
1 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021
MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 De Maio DE 2021

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

Ano XIII | Número 615b

gabinete do prefeito

PORTARIA Nº 1.022, 
DE 25 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para o Cargo 
C o m i s s i o n a d o  d e  P R E S I D E N T E  D A 
COMISSÃO DE CONTROLE INTERNO - 
PCCI, do Município de Mossoró.
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 17, 
inciso II, art. 67, caput, e art. 78, incisos IX e XI, 
da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art.  1º Nomear ROBSON ANDERSON 
CALIXTO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Presidente da Comissão de 
Controle Interno - PCCI, com lotação no 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura de Mossoró.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA em Mossoró-RN, 
25 de maio de 2021.

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
Prefeito de Mossoró

PORTARIA Nº 07/2021/SEDAT

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo - SEDAT, no 
exercício de suas atribuições legais e o que lhe 
confere a lei complementar N° 105 de 04 de 
julho de 2014 e com suas alterações 
posteriores e,
CONSIDERANDO, que durante a realização de 
inspeção na passagem do comando político 
2017-2020, foi constatado a ausência do 
processo administrativo de n° 2015/035 que, 
trata-se da REVERSÃO DA DOAÇÃO DE 
TERRENO A EMPRESA PORCELANATTI 
REVESTIMENTOS CERÂMICOS LTDA, 
constando apenas cópias de parte do processo 
o r i g i n a l ,  d a s  p á g i n a s  0 2  a  5 8 . 
CONSIDERANDO, que até a presente data não 
foi possível localizar o mesmo, após o 
exaurimento de todos os meios de buscas sem 
obtenção de sucesso, têm-se o processo de n° 
2015/035 por extraviado;
RESOLVE: após comunicar o fato a autoridade 
a d m i n i s t r a t i v a ,  D E T E R M I N A R  A 
RESTAURAÇÃO DE AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO de n° 2015/035, que trata 
da REVERSÃO DA DOAÇÃO DE TERRENO A 
E M P R E S A  P O R C E L A N A T T I 
REVESTIMENTOS CERÂMICOS LTDA, que 
Continuará com os mesmos dados do processo 
anterior extraviado, constando a identificação 
“RESTAURAÇÃO DE AUTOS”, em sua capa, e 
terá repetição de todos os termos que não fora 
possível juntar através de cópias, afim de 
completar os autos originais. LOCALIZADO os 
autos originais desaparecidos ou extraviados, 
serão eles apensados ou reconstituídos, com 
as devidas certidões, considerando o principal 
o processo com a fase mais adiantada. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo, em Mossoró-
RN, 25 de maio de 2021.
FRANKLIN ALVES FILGUEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Trabalho e Turismo.

Tribunal Administrativo de Tributos 
Municipais (TATM)

Presidente: Hugnelson Vieira da Silva
Secretária: Vânia Maria Pereira

PROCESSO ELETRÔNICO nº 2021.006882-
0 – SEFAZ 

REMESSA NECESSÁRIA
RELATOR (A): BRENA SILVA LEMOS
RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA 

MUNICIPAL
RECORRIDO:  LUIZ FERREIRA FILHO
NOTIFICAÇÃO – AO CONTRIBUINTE

ACÓRDÃO 051/2021 – TATM

Notificamos que no dia 25 (vinte e cinco) do mês 
de maio de 2021, às 10h30min, reuniu-se o 
Tribunal Administrativo de Tributos Municipais – 
TATM, na Secretaria Municipal da Fazenda, e 
que julgou na oportunidade, o Processo 
Eletrônico (PFA de Origem 2021.006882-0 – 
SEFAZ), tendo como recorrido o Sr. Luiz 
Ferrei ra Fi lho,  conheceu da remessa 
necessária, para no mérito, negar-lhe 
provimento, mantendo a decisão singular, que 
julgou procedente o pedido do contribuinte e 
reconheceu a prescrição do IPTU/TCL, dos 
anos de 1993 a 2005 e de 2008 a 2015, 
referente ao imóvel inscrito no cadastro 
municipal sob o sequencial nº 10107614.

NOTIFICAÇÃO – 
PAUTA DE JULGAMENTO - TATM

 A Secretária do Tribunal Administrativo de 
Tributos Municipais (TATM), por determinação 
do Sr. Presidente Hugnelson Vieira da Silva, 
TORNA PÚBLICO que será(ao) julgados em 
segunda instância administrativa, na sessão 
ordinária do dia 01 de junho de 2021, na sala de 
Reuniões do TATM, na Secretária Municipal da 
Fazenda, com endereço na Avenida Alberto 
Maranhão, nº 1180, centro, a partir das 
10h30min, o(s) processo(s) administrativos a 
seguir relacionados.
Fica esclarecido que de acordo com o Art. 59 do 
Regimento Interno do TATM, aos contribuintes 
interessados nos processos em julgamento 
será permitida a participação nas discussões, 
por seus representantes legais ou por 
intermédio de advogado habilitado com o 
devido instrumento de mandato.
Será(ão) julgado(s) na primeira sessão 
subsequente, independentemente de nova 
publicação, os recursos cuja decisão tenha sido 
adiada, em razão de pedido de vista, de 
eventual não comparecimento de relator, falta 

de tempo na Sessão marcada, ou por outro 
motivo justificado conforme decidido pelos 
Conselheiros do tribunal. 
1) Processo Eletrônico nº 2021.001209-3 – 
SEFAZ 
Recorrente: Fazenda Pública Municipal
Recorrido: Hélio da Costa Soares
Assunto: Prescrição Imobiliária – Recurso de 
ofício
2) Processo Eletrônico nº 2021.007122-7 – 
SEFAZ
Recorrente: Fazenda Pública Municipal
Recorrido (a): Ivacildo Borges Dias
Assunto: Prescrição Imobiliária – Recurso de 
ofício

Sala das Reuniões do Tribunal Administrativo 
de Tributos Municipais, em Mossoró, 25 de 
maio de 2021.

PORTARIA Nº 59, 
DE 24 DE MAIO DE 2021

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências.O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no 
uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 
148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo 
em vista as disposições contidas no artigo 4º, 
da Lei nº 3.798, de 29 de julho de 2020; no art. 
1º, da Lei nº. 3.873, 31 de dezembro de 2020; 
no art. 2º, do Decreto nº 5.946 de 05 de janeiro 
de 2021. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 21.300,00 
(vinte e um mil e trezentos reais ) constante no 
QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I 
desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para 
efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância 
da dotação orçamentária discriminada no 
Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Mossoró/RN, 24 de maio de 2021
 
FRANK DA SILVA FELISARDO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

TERMO DE CITAÇÃO

secretaria municipal do 
desenvolvimento econômico, 

trabalho e turismo

secretaria municipal 
da fazenda

secretaria municipal 
do planejamento

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor  

Anexo I (Acréscimo)  21.300,00  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  21.300,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL  21.300,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
11110000 0001 21.300,00 

Anexo II (Redução)  21.300,00  

     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  21.300,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL  21.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
11110000 0001 21.300,00 

 



2 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021

À Sra. Rosalba Ciarlini Rosado
CPF.:  199.516.984-68
Referência: Processo n°. 001/2021 - CTC
O Presidente da Comissão de Tomada de 
Contas, instaurada pela Portaria n°. 808/2021, 
publicada no Jornal Oficial do Município – JOM 
em 12/03/2021, a fim de garantir o acesso à 
ampla defesa e ao contraditório, bem como 
instruir o Processo nº 001/2021 - CTC, CITA a  

Sra. Rosalba Ciarlini Rosado, para no prazo de 
1 5 ( q u i n z e )  d i a s  ú t e i s  a p r e s e n t a r 
MANIFESTAÇÃO ESCRITA, acerca dos fatos 
contidos no supracitado Processo, à disposição 
para acesso e cópia.
INFORMO, que a manifestação escrita e outros 
documentos devem ser apresentados na 
Comissão de Tomada de Contas, na sala da 
Secretaria Municipal de Planejamento, com 

endereço a Rua Idalino de Oliveira, 106, 2°. 
Andar , Centro, Mossoró/RN, durante o horário 
de expediente do órgão, qual seja: De segunda 
à sexta feira(dias úteis)  das 8 às 17 horas.
Mossoró/RN, 24 de maio de 2021.

Evandro Carlos Oliveira Moura
Presidente da Comissão de Tomada de 
Contas

secretaria municipal de finanças



3 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



4 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



5 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



6 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



7 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



8 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



9 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



10 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



11 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



12 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021



13 MOSSORÓ-RN, Terça-feira, 25 de Maio DE 2021


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

